
  COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

OGGETTO:

     FLORIDDIA ANTONINO ASSESSORE A

INCATASCIATO GIUSEPPE SINDACO

     DI STEFANO CARMELO ASSESSORE P

P

MODIFICA PROFILO PROFESSIONALE VARI
DIPENDENTI COMUNALI E CONTESTUALE
RIDETERMINAZIONE DELLA DOTAZIONE ORGANICA

     BRANCA GIUSEPPE ASSESSORE P

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

  SEDUTA del 29-01-2020 N. 17

     ARANGIO FRANCESCO

     COLLEMI ROSINA ASSESSORE P

ASSESSORE

Assiste con le funzione di Segretario il Segretario Generale

 DOTT. NICOLOSI PIERPAOLO

Il Presidente Sig. INCATASCIATO GIUSEPPE - riconosciuta la legalità dell’adunanza – dichiara
aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare sull’argomento in oggetto.

A

L'anno  duemilaventi il giorno  ventinove del mese di gennaio in Rosolini, alle ore 14:00 nella Residenza
Municipale di via Roma, 2.
In seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Comunale in seduta non pubblica nelle persone dei Signori:



Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è  legale, dichiara aperta la seduta

VISTA la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, che si allega alla presente per farne parte
integrante;

DATO ATTO che la stessa è corredata dei pareri prescritti dall’art. 53 della L.R. 48/91, nonché
dell’attestazione di cui all’art. 13 della L.R. 44/91, così come modificato dalla L. R. n. 30/2000

RITENUTA la proposta de-qua meritevole di approvazione;
VISTO il bilancio Comunale;
VISTA la L. R. 11/12/1991 n. 48;
VISTA la L. R. 03/12/1991 n. 44;
VISTA la L. R. n. 30/2000;
VISTO l’art. 16 di detta legge;
VISTO l’O.EE.LL. nella Regione Siciliana;

UNANIME, CON VOTI ESPRESSI SECONDO LEGGE

DELIBERA

La proposta di deliberazione, che si allega alla presente, per farne parte integrante, sotto la lettera
A, avente l’oggetto ivi indicato,

E’ APPROVATA nel testo allegato alla presente

Con separata ed analoga votazione, ad unanimità ai voti, vista l’urgenza e la necessità

DELIBERA

di dichiarare la presente Immediatamente Esecutiva

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene approvato e
sottoscritto.

DELIBERA DI GIUNTA n.17 del 29-01-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 2



OGGETTO: MODIFICA PROFILO PROFESSIONALE VARI
DIPENDENTI COMUNALI E CONTESTUALE
RIDETERMINAZIONE DELLA DOTAZIONE ORGANICA

Premesso che con deliberazione di Giunta Municipale n. 82 del 10/3/2001 è stato adottato il
mansionario concernente i profili professionali presenti nel Comune di Rosolini;

che con note assunte al protocollo dell’Ente dal n. 1772 a 1778 del 21/01/2020 i dipendenti a tempo
indeterminato inquadrati con il profilo professionale di esecutore amministrativo cat. B Graziella
Giunta, Incatasciato Salvatore , Giuseppina Piazzese, Adriana Giuliano, Piero Sarta e Giovanna
Maltese richiedevano il mutamento del profilo professionale a seguito di determinazione sindacale
n. 5/2011 a seguito della quale venivano assegnati, ai dipendenti di che trattasi, le funzioni di
ausiliari del traffico;

Ricordato che l’art. 12 del CCNL per il Comparto dei dipendenti delle Regioni – Autonomie
Locali del 21/05/2018 ha confermato il sistema di classificazione del personale previsto dall’art.3
del CCNL del 31.3.1999

Visto il CCNL comparto Regioni Enti Locali sottoscritto in data 31.03.1999, recante “Revisione
sistema classificazione personale” e, in particolare, l'art. 3 “Sistema di classificazione del
personale”, comma 4 e 5, di seguito riportati “4. le categorie sono individuate mediante le
declaratorie riportate nell'allegato A, che descrivono l'insieme dei requisiti professionali necessari
per lo svolgimento delle mansioni pertinenti a ciascuna di esse. 5. i profili descrivono il contenuto
professionale delle attribuzioni proprie della categoria. Nell'allegato A sono riportati, a titolo
esemplificativo, alcuni profili relativi a ciascuna categoria”;

Ravvisato che, in base al combinato disposto dell'art. 52 del D.Lgs. 165/2001 e dell'art.3 del CCNL
31/03/1999, il prestatore di lavoro deve essere adibito alle mansioni per le quali è stato assunto o
alle mansioni equivalenti nell'ambito dell'area di inquadramento, per cui tutte le mansioni ascrivibili
a ciascuna categoria, in quanto professionalmente equivalenti, sono esigibili;

Dato atto che il cambio di profilo professionale non comporta costi aggiuntivi per
l'Amministrazione in quanto i due profili professionali sono entrambi collocati nella Categoria B
dell'ordinamento professionale delle categorie;

Visto, altresì, l'art. 6 del D. Lgs. 165/2001 comma 3 e 4, di seguito riportati: “per la ridefinizione
degli uffici e delle dotazioni organiche si procede periodicamente, e comunque a scadenza
triennale, nonché ove risulti necessario a seguito di riordino, fusione, trasformazione o
trasferimento di funzioni …omissis…. le variazioni delle dotazioni organiche già determinate sono
approvate dall'organo di vertice delle amministrazioni … omissis…”

Dato atto che nella declaratoria dei profili professionali stabiliti dall’Ente non è presente la figura
di ausiliario del traffico di categoria B;

che i suddetti dipendenti ormai da anni svolgono le funzioni proprie del profilo sopra individuato;

Ravvisato che con deliberazione di Giunta Municipale n. 71/2018 è stato istituito, nella
declaratoria dei profili professionali dell’Ente, il profilo di Operatore di Servizi di Polizia Stradale
Urbana;

DELIBERA DI GIUNTA n.17 del 29-01-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 3



che tuttavia nessun dipendente che ha inoltrato richiesta di mutamento possiede alla data odierna i
requisiti idonei alla copertura del profilo di Operatore di Servizi di Polizia Stradale Urbana (a titolo
esemplificativo : partecipazione e superamento corso di formazione svolto ai sensi dell’art. 23 del
C.D.S.);

che pertanto l’unica modifica possibile allo stato attuale è quella del mutamento profilo  in
ausiliario del traffico;

Considerato che i profili professionali sono, quindi, definiti dagli organi gestionali, con propri atti,
che esplicitano – in riferimento alle declaratorie contrattuali (CCNL 31 marzo 1999 – Allegato A) –
le competenze e conoscenze professionali richieste per il ruolo da ricoprire, i risultati attesi dalla
prestazione lavorativa, le relazioni interne ed esterne, le responsabilità attribuite oltre ad una
esemplificazione delle mansioni attribuite.

che il profilo professionale, in sostanza, identifica l’oggetto del rapporto di lavoro subordinato e,
come tale, costituisce elemento essenziale del contratto individuale di lavoro; ogni sua variazione
deve essere adeguatamente trasfusa nel citato contratto (con nuova stipula o con clausola
modificativa appositamente sottoscritta dalle parti: datore di lavoro/lavoratore).

che il rafforzamento e la riorganizzazione dei Servizi rappresenta una delle priorità inderogabili di
una pubblica amministrazione e che lo “ius variandi” cioè la modifica del profilo professionale
costituisce espressione della potestà di modificare l'organizzazione del lavoro, rendendolo
maggiormente attinente agli interessi della P.A. e dell'Ente, in aderenza al principio della piena
fungibilità delle mansioni riconducibili all'interno della medesima categoria;

Ritenuto pertanto provvedere alla regolarizzazione di codesta anomala situazione attraverso la
formalizzazione, in aggiunta ai profili professionali previsti nell’allegato “A” alla deliberazione di
Giunta Municipale n. 82/2001, la declaratoria del profilo professionale di “Ausiliario del
Traffico/Operatore di polizia stradale urbana” con inquadramento nella Categoria professionale B,
ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, comma 6, del CCNL 31/3/1999 e successive modifiche ed
integrazioni;

Visti i CC.NN.LL. del comparto Regioni ed Autonomie Locali vigenti;
Visto il Regolamento generale sull’organizzazione degli uffici e dei servizi;
Visto il D.Lgs. 165/2001
Visto il D.Lgs 267/2000

per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono integralmente riportate e trascritte

PROPONE

1) di integrare la deliberazione di Giunta Municipale n. 82/2001 recante  la Declaratoria/
Mansionario dei Profili Professionali del Comune di Rosolini con l’aggiunta al prospetto sub.
categoria “B” del profilo professionale di “Ausiliario del Traffico” con la seguente declaratoria:

AUSILIARIO DEL TRAFFICO

Possiede buone conoscenze specialistiche, competenze tecnico professionali ed un discreto grado di
autonomia operativa, con responsabilità di risultati parziali rispetto a più ampi processi
produttivi/amministrativi, con discreta complessità dei problemi da affrontare e discreta ampiezza delle

DELIBERA DI GIUNTA n.17 del 29-01-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 4



soluzioni possibili. Ha relazioni organizzative interne di tipo semplice anche tra più soggetti interagenti,
relazioni esterne di tipo indiretto e formale mentre quelle con l’utenza sono di natura diretta. Svolge attività
di prevenzione e accertamento di violazioni di disposizioni del codice della strada nei limiti e nel rispetto
delle leggi e dei regolamenti;

2. di modificare ed integrare, per l'effetto, la dotazione organica vigente,  esecutiva ai sensi di legge,
limitatamente a n.  6 posti, attualmente coperti, di “Esecutore Amministrativo Contabile”, Categoria
giuridica B, in n. 6 posti di “Ausiliari del Traffico”, Categoria giuridica B, rimanendo invariata la
dotazione organica teorica;

3. di procedere, dalla data di esecutività del presente provvedimento amministrativo, al mutamento
del profilo professionale dei dipendenti Graziella Giunta, Incatasciato Salvatore, Giuseppina
Piazzese, Adriana Giuliano, Piero Sarta e Giovanna Maltese  da “Esecutore Amministrativo
Contabile” ad “Ausiliario del Traffico ”nella medesima categoria giuridica “B” di appartenenza;

4. di dare atto che, per effetto del mutamento del profilo professionale dei dipendenti di che trattasi
non si modifica il numero dei dipendenti comunali di ruolo inquadrati in categoria “B” presenti in
dotazione organica e che non vi è aumento della spesa relativa al personale di ruolo;

5. di dare atto che il presente provvedimento non comporta per i dipendenti di cui trattasi nessuna
modifica in ordine alla categoria di appartenenza (B) ne al trattamento economico percepito che, ai
sensi dell'art. 45 del D. Lgs. n. 165/2001, è definito dai contratti collettivi;

6. di dare mandato al Comandante della Polizia Municipale di provvedere agli adempimenti
necessari al fine di consentire il raggiungimento, ai dipendenti di che trattasi, dei requisiti necessari
per la copertura del posto di Operatore di Polizia Stradale Urbana;

7. di trasmettere copia della presente deliberazione alla dipendente interessata, alle OO.SS.
Territoriali e alla R.S.U., per opportuna conoscenza, ed ai Responsabili del Servizio per quanto di
competenza.

DELIBERA DI GIUNTA n.17 del 29-01-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 5



Pareri espressi ai sensi dell’art. 53 L. 142/90 recepite
 con L.R. 48/91 dell’art. 12 della L. R. n. 30/2000

Parere del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente
l’oggetto

Rosolini, lì 29-01-2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to  MODICA VINCENZO

DELIBERA DI GIUNTA n.17 del 29-01-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 6



=====================================================================
Il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio comunale dal 29-01-2020 al 13-02-2020 con n. 113 del
registro di pubblicazione.

                                                             Il Messo Comunale

======================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 3.12.1991 n.44,
é stata affissa all’Albo Pretorio comunale il 29-01-20 per 15 giorni consecutivi ( art. 11, 1° comma);
Con lettera n. _______________ del ___________ è stata trasmessa ai capigruppo consiliari;

IL SINDACO

Rosolini, lì 14-02-2020 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to DOTT. NICOLOSI PIERPAOLO

Il presente verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato a termini di legge

======================================================================
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio;

ATTESTA

Che la predetta deliberazione è pubblicata all’albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi
dal 29-01-2020 al 13-02-2020  a norma dell’art. 11 della L. R. 3.12.91 n. 44.

[ ] che la stessa è divenuta esecutiva il   decorsi i 10 gg. dalla pubblicazione.
Rosolini, lì 30-01-2020 IL SEGRETARIO COMUNALE

L’ASSESSORE ANZIANO

F.to DOTT. NICOLOSI PIERPAOLO

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to INCATASCIATO GIUSEPPE

F.to DOTT. NICOLOSI PIERPAOLO

DELIBERA DI GIUNTA n.17 del 29-01-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 7

F.to DI STEFANO CARMELO

F.to LATINO LUIGI


